MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
          UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 221/2022/PROGRAD

Torna  público  o  resultado  final  da  seleção  de
professores(as)  da  Rede  Pública  de  Educação
Básica  para  atuarem  como  supervisores(as)  no
Programa  Institucional  de  Bolsa  de  Iniciação  à
Docência  (PIBID)  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana – UNILA.

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de  janeiro  de
2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação vigente; de acordo com o disposto na Portaria Capes nº 83, de 28 de
abril de 2022; e no Edital Capes nº 23/2022, que torna pública a seleção de Instituições de Ensino
(IES) interessadas em implementar  projetos institucionais no âmbito do Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID),

RESOLVE

Tornar público o resultado final das inscrições de professores da Educação Básica para atuarem
como Supervisores(as) no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA nas áreas de Ciências, Espanhol,
Geografia, História, Matemática e Química, conforme segue:

1.  DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

Candidato(a) Área Resultado
Alexandre A. Muriana da Silva Ciências Aprovado como cadastro de reserva
Elis Cláudia A. de Jesus Padilha Ciências Aprovada como supervisora
Melissa Pavan Damo Ciências Aprovada como supervisora
Yasmin Dayana E. Vicente Ciências Aprovada como cadastro de reserva
Celso Carlos da Col Espanhol Aprovado como supervisor
Francismara Oliveira Carvalho Espanhol Aprovada como cadastro de reserva
Helena Dirce Sartori Espanhol Aprovada como cadastro de reserva
Luciane Silva dos Santos Espanhol Aprovada como supervisora
Kelen Simone Zorzi Geografia Aprovada como supervisora
Aroldo Silva Tavares História Aprovado para cadastro de reserva
João Machado Rosa História Aprovado para cadastro de reserva

Priscila Veiga Rocha História Aprovada como supervisora
Tania Regina Baratieri História Aprovada como supervisora
Vanessa Nunes História Aprovada como supervisora
Dadiv Paiva A. dos Santos Matemática Aprovado como cadastro de reserva
Francisco Rafael Caceres Matemática Aprovado como supervisor
Josiane Pereira Silva Matemática Aprovada como supervisora
Patricia Maria de S. Cassuboski Matemática Aprovada como supervisora
Adriane Liecheski Química Aprovada como supervisora
Leonardo Alexandre Veltrone Química Aprovado como cadastro de reserva

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 A participação dos professores como supervisores no PIBID está condicionada à habilitação da
escola pelo Núcleo Regional de Educação.

2.2  A aprovação do candidato  como cadastro  de  reserva  não implica  em garantia  de  que seja
chamado para participar do Projeto.

Foz do Iguaçu, 03 de novembro de 2022.

Pablo Henrique Nunes
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/11/2022

EDITAL Nº 221/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/11/2022 17:04 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 221 2022 EDITAL 03/11/2022 e8f45c2fd7

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf